Com sie aixi que lo Rey,, nostredict senhor et fray, tant per far son degut que en inseguin lo bon voler que à totz jorns luy et sons predecessors an mostrat au bien et servici de la corona de France, et per la deffention de quera, darrement sie passat delà los mons en companhia den Rey Très Chrestian, et en son camp davant Pabie sie estat prees ab lodict Rey Très Chrestian per las gentz de l'exercit deu rey d'Espagne elegit Imperador, et despux detengut juus lo poder et garde deu marquis de Pesquera, loqual, no a guoayres jorns, a metut audict senhor à ranson de cent mille escutz sorelh, la mayor partide deusquaus lodict senhor a prometut audict Marquis lo balhar promptament et dentz lo XXII.º jorn deu present mees de agost, affin pusque estar élargit de ladicte detention; lo que agorem agut bon boier remonstrar à las gentz deus tres Estatz deus pays, terres et senhories deudit Rey, nostre senhor et fray; lo que no es possible, obstant la brevitat deudit dilay. Et per so que em advertitz deu bon voler que los vassalz, subjectz, gentz de eglisie, manantz et habitantz deusdictz estatz, pays, terres et senhories deudit senhor, an agut et an à son bien, servici et honor, et que no deliveran res espraingar per sa delivrance, abantz lo aydar, emplegar et donar de lor bien, concideran que per ley et dret de nature et autres bons tractamentz que lodict senhor los a feitz, et delibera far, ad aquero per rason son tengutz et obligatz, confidantz à plen de vostre leyautat, discretion et deligencie, volem, cometem et vos mandam que, incontinent viste la present, vos transportetz per totes las villes, locxs, vi-

ladges et parropies deu parsan d'Oloron et Navarrenxcs, et aqui en comun el en particular, aixi que melhor bist vos sera, assembletz los manantz et habitantz en aquetz, tant de glisie, nobles que autres, de quenhe qualitat que sien, ausquoaus remostretz las causes susdictes et autres que avisaratz pusquen servir per la delivrance deudict senhor, los exortan et preguan boier haber regard à ladicte delivrance et haber en memoria à la bone policie en lakuoal lodict senhor Rey, lor natural senhor, los a entro à present tengutz, et à las grandes franquessas et livertatz qui los a autreyat, priban si medixs deus dretz patrimoniais qui lo apertienen, et pene que luy a de esser absent de sas terres et presencie de sons subgectz et cum sadicte detention sie per far son degut et per la affection qui [a] agut et a au servici deudict Rey Très Chrestian et sa corone; et quant lo revenu de son bien poyré abastar à fornir lo têt, no domandaré degun adjutori, los preguan los placie subvenir, aydar et donar, cascun en son endret, particularment et de lor bone voluntat, audict senhor lo plus de diners que los sera possible per los emplegar à la delivrance deudict senhor, offerim los que, luy estant en livertat, los solayara d'autant o plus, en comun o particular, que lo subveniran per aqueste begade. Los quouaus diners los pregaratz que promptement los vulhen delivrar; deusquoaus faratz far recepte à Johan de Talhac, en lo parsan d'Oloron, et Pees de Forpelat audict Navarrenx, qui en demorara comptable et sera tengut incontinent aquetz meter en nostres maas per los tremeter audict senhor per los balhar et delivrar audict Marquis de Pesquere per sadicte ranson, aixi que lo a prometut, et affin que sa palauresie entretengude et que bien tost pusque retornar per visitar sonsdictz pays, terres et subgectz, et far los actes que ung bon senhor deu far, et parellament per far tot lo servici qui lo sera possible audict Rey Tres Crestian et sadicte corone, aixi que luy en a bon boier. Et entendem que à far lasdictes remonstrations et donations fasatz aperar los juratz de tals villes, locxs et parrochies, o la mayor partide de lor; et que faratz et receberatz en cascun de quatz, sie fait rollo signat de vostres maas et deusdictz juratz qui y enterbiendran, car de quero far vos habem donat et donam pién poder, auctoritat et mandament special, et cometem nostres begades.

Dades à Pau, lo XVI.<sup>e</sup> jorn de agost, l'an mil cincq centz vingt et cincq.

CHARLES

Per mandament de mondict senhor lo Prince, loctenent generai, en concelh.

R. DE DOMECH

## IX

1525, agosto, 21.—PAU.

*Carlos de Albret, como lugarteniente general de su hermano Enrique, ordena al obispo de Olorón el embargo de los bienes de las personas que se negasen o se mostrasen morosas en la cotización con que debían contribuir al rescate de Enrique.*

Archivo departamental de Bajos Pirineos. E 586 (cuaderno, de papel)  
f.º I r.º

Charles, prince de Navarre, loctenent general de tres haud et très puissant Henric, per la gracia de Diu Rey de Navarre, senhor soviran de Béarn, comte

de Foix et de Begourre, viscomte de Castelbon, de Marsan, Tursan, Gavardan, Nebozan, et par de France, à nostre car cosin lo evesque d'Oloron, conseiller deudict senhor, salut.

Cum per si-devant per autre nostre comission ayam ordenat vos transportar en lo parsan de Oloron et Navarrenxcs per aqui remostrat aus bassals, subyectz et gent de glisie de nostre dict senhor et fray, en comun ou en particular, aixi que vos fore vist, la presa feyta tant deu Rey Très Chrestian que de la persone deudict senhor en sa companhie en lo exercit et siege qui losdictz senhors teniben davant Pavie per las gentz del exercit deu rey d'Espanhe elegit Emperador, et de la detention deudict senhor juus la charge deu Marquis de Pesquera, qui apres plusors requestes lo a metut à ranson à la some de cont mille escutz, losquoaus o mayor partide de quets lodict senhor lo a prometut pagar dentz lo XXII<sup>e</sup> deu mes d'agost, lo que no es possible far sentz l'ayde, socors et subvention deusdictz bassalz, subyectz et gentz de glisie de sasdicles terres et senhories, aixi que plus à plen en vostre dicte comission es narrat et faite mention. Et per so que losdictz bassals, subyectz et gent de glisie en comun ou en particular se poyren ou voleren excusar de no subvenir ni aydar audict senhor de lors biens per la elargition de sa persone entre ladicte some, so que per dret tant divinal, humanal que costume son tengutz far, volem, cometem et vos mandam que en caas, feyten las remonstrations en vostre dicte precedente comission contengudes, trobatz aucun o aucun srecusantz ou dilayans à pagar et contribuir las somes que per vos los seran cotisades per ladicte delivrance, aquet ou aquetz compelliatz per prenement de lors biens nobles et sedentz et plus precios. Et tant que es aus ecclesiasticxs, per prenement deus fruitz de lors beneficis et captions de las persones de lors arrenders. Et tant que es aus bassals per prenement de lorsdictz bees, aixi que dessus, et caption de lors persones, venden et debastan talsdictz fruitz et bees à l'inquant public; procedien en lo tot, si vesonh sera, ab man forte, potente et armade, rompen et brisan totes portes et sarradures, en caas de rebellion o resistencie, de maneyre que la force et honor en demori ab vos et justicie. Mandans per las presentz à totz et sengles justiciers officiers et subyectz deudict senhor que en aquero far et à degude execution meter vos obedesqun, seguían en armes, donin conselh, socors, favor et ayde, si vesonh es et per vos requeritz en son, sus pena de desobediencie, car de quero far vos habem donat et donam plen poder, auctoritat et mandament special, et cometem nostres begades.